



**کاهش ۲۵ هزار واحدی شاخص بورس**

شاخص کل بازار بورس دیروز با ۲۵ هزار و ۶۷۹ واحد کاهش، در جایگاه یک میلیون و ۲۳۶ هزار واحدی قرار گرفت. در معاملات روز گذشته بیش از ۴ میلیارد و ۸۳۲ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۸ هزار و ۴۹ میلیون ریال دادوستد شد. همچنین شاخص کل (هم‌وزن) با ۵ هزار و ۹۴۴ واحد کاهش به ۲۵۳ هزار و ۱۹۴ واحد و شاخص قیمت (هم‌وزن) با ۲ هزار و ۷۳۶ واحد افت به ۲۲۲ هزار و ۴۱ واحد رسید.

**نمایندگان مجلس با ۱۷۴ رأی موافق کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۱ را تصویب کردند**

# حذف ارز ترجیحی به شرط یارانه

**رئیس‌جمهور مهار تورم را از مسائل هدف‌گیری شده در بودجه ۱۴۰۱ اعلام کرد**

**و رئیس مجلس توجه به معیشت مردم با اولویت محرومان را دغدغه اول مجلس در بررسی ارز تر جیحی دانست**



**محرومیت‌زدایی، تولید و اشتغال، دغدغه‌های اصلی مجلس در بودجه ۱۴۰۱است**

رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه محرومیت‌زدایی، تولید و اشتغال از دغدغه‌های مجلس است، گفت: اولویت مجلس در بحث رویکرد جبرانی در کالاهای اساسی، سیاست پلکانی است. محمدمبارق‌قلیباف در جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی، پس از رأی موافق نمایندگان به کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۱، ضمن تشکر از اظهارات نمایندگان موافق و مخالف و دولت درباره کلیات لایحه بودجه گفت: بدون شک سند بودجه، سندی برای زندگی مردم و دولت است، لذا مردم باید بدانند در کلیات بودجه بویژه بحث ارز ترجیحی و در رابطه با معیشت بویژه کالاهای اساسی، حتما سیاست‌های جبرانی که در قالب ارز بوده، به صورت مستقیم در کالاهای اساسی پیش‌بینی می‌شود تا در زندگی مردم تأثیری نداشته باشد و حتماً آن را جبران خواهیم کرد. رئیس مجلس‌شورای اسلامی ادامه داد: حوزه‌های محرومیت‌زدایی، تولید و اشتغال از دغدغه‌های ما است و در حوزه‌های زیرساخت‌ها، دانش‌بنیان‌ها و پروژه‌های نیمه‌تمام و پیشران‌های اقتصادی توجه لازم را خواهیم داشت.

وی با بیان اینکه تحقق رشد ۸ درصدی اقتصادی در برنامه دولت قرار دارد، افزود: همه تلاش ما این است این مهم زمانی اتفاق بیفتد که مطمئن باشیم معیشت مردم تضمین شده است و حتما در بحث سیاست‌های جبرانی در کالاهای اساسی، سیاست پلکانی از اولویت‌های مجلس خواهد بود.

رئیس مجلس در توضیحاتی درباره بررسی فوریت لایحه ارز ۴۲۰۰ با تأکید بر اهمیت ارز ترجیحی و تأثیر آن بر معیشت مردم گفت: دولت توقع داشت ظرف ۴۸ ساعت مجلس درباره لایحه دوفوریتی این موضوع تصمیم بگیرد اما مجلس هرگز برای یک امر به این مهمی تصمیم فی‌البداهه، عجولانه و ۴۸ ساعته نخواهد گرفت.

رئیس مجلس در جلسه علنی دیروز مجلس در جریان رسیدگی به کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۱ کل کشور با اشاره به اهمیت موضوع ارز ترجیحی که با معیشت مردم سر و کار دارد، گفت: همان‌طور که اشاره کرد، در بودجه اسمال ۸ میلیارد دلار برای ارز ترجیحی پیش‌بینی شده بود و مجلس بیش از آن را پیش‌بینی نکرده بود و در جزء ۲ بند «ب» تبصره یک قانون بودجه ۱۴۰۰ به دولت این اختیار را داده بود که سیاست‌های جبرانی خود را در قالب کمک معیشتی و یارانه به مردم به صورت مستقیم بدهد که این موضوع در قانون روشن است. رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: از آنجا که دولت محترم تازه کار خود را شروع کرده بود، ۳ ماه زمان برد و البته بخش قابل توجهی از ارز مربوط به ۶ و ۷ ماه اول هزینه شده بود. دولت بعد از ۳ یا ۴ ماه بررسی، یک لایحه دوفوریتی (درباره ارز ترجیحی) داد و توقع داشت ظرف ۴۸ ساعت مجلس درباره آن تصمیم بگیرد اما طبیعتاً مجلس هرگز برای یک امر به این مهمی تصمیم فی‌البداهه، عجولانه و ۴۸ ساعته نخواهد گرفت. وی در ادامه با بیان اینکه مجلس به فوریت لایحه ارز ترجیحی رأی نداد، عنوان کرد: این موضوع همچنان در کمیسیون در حال بررسی است و اگر واقعا این بحث بود، خود بود که دولت محترم اصلاحیه بودجه می‌داد که در حقیقت این اصلاحیه نیامد. قلیباف در ادامه تصریح کرد: امروز در مجلس همان‌طور که رئیس‌جمهور اشاره کرد، ما دولت بعد از کلیات، بحث مربوط به معیشت مردم را در اولویت اول قرار می‌دهیم که اگر مجلس در کلیات به جمع‌بندی رسید، در جزئیات این هماهنگی با دولت وجود دارد و به مردم این اطمینان را می‌دهیم که به موضوع معیشت رسیدگی کنیم. رئیس مجلس شورای اسلامی در پایان با تأکید بر اینکه دغدغه نخست مجلس معیشت مردم است، خاطر‌نشان کرد: حتما اولویت ما در بررسی ارز تر جیحی در سال ۱۴۰۱ توجه به معیشت مردم با اولویت محرومان و مستضعفان خواهد بود.

رئیس‌جمهور افزود: در این مورد ۲ راه بیشتر وجود نداشت؛ یا ادامه ارز ترجیحی یا حذف ارز ترجیحی و جبرانش برای مردم اما مجلس نه رأی به ادامه ارز ترجیحی داد و نه به جبران حذف ارز ترجیحی. مجلس برای هیچ کدام اعلام نظر نکرد و فوریت لایحه را هم رد کرد.

رئیس‌جمهور با اشاره به عدم تصویب فوریت حذف ارز ترجیحی در مجلس گفت: امروز با وضعیتی مواجه هستیم که مجلس درباره تداوم حذف ارز ترجیحی یا توقف آن نظری اعلام نکرده و از سوی دیگر نه منعی برای تداوم پرداخت ارز ترجیحی مشخص شده یا وجود دارد و نه جایگزینی برای حمایت از مردم در ازای توقف تخصیص ارز تر جیحی تعیین شده است. رئیس با بیان اینکه معنی اقدام مجلس در رأی به عدم فوریت لایحه حذف ارز تر جیحی است، افزود: قانون در این زمینه می‌گوید منعی برای ادامه تخصیص ارز تر جیحی تعیین نشده است، طبیعتاً باید چه کار کرد؟ باید از ترجیحی ا حذف کرد. لذا شی برای ریاست محترم مجلس نوشتیم و گفتیم این را رد در یک جلسه‌ای برای نمایندگان محترم حتما تبیین کنیم که عدم رأی به فوریت لایحه یعنی چه؟ بالاخره مجلس باید نظر می‌داد که تخصیص ارز تر جیحی را ادامه دهیم یا حذف کنیم و چنانچه حذف کردیم، برای جبران آن چه کنیم اما مجلس درباره هیچ کدام نظر نداد.

رئیس‌جمهور اظهار داشت: نتیجه این است که ارز تر جیحی باید حذف شود. این کار را به مصلحت ندانستیم و به نظرم‌ان رسید که این همان شوک وارد کردن به وضعیت سفره و معیشت مردم است که خط قرمز ما است. خداوند متعال ان‌شاءالله به مقام معظم رهبری طول عمر باعزت مرحمت کند که ایشان مشکل را حل کردند. ایشان مثل همه جا که مشکلات را حل می‌کنند در این قضیه هم لطف کردند و مشکل را برای این چند ماه حل کردند تا فعلا در وضعیت اقتصادی فعلی بتوانیم تخصیص ارز تر جیحی را ادامه دهیم تا تعیین تکلیف قطعی بشود.

رئیسی در تشریح نظر دولت در این باره که در لایحه بودجه منعکس شده، تصریح کرد: این را بدانیم، ما هم باورمان این است که اگر ارز تر جیحی قطع شود، حتما باید برای جبران تأثیر آن بر زندگی مردم، بویژه نیازمندان فکر جدی کرد. امکان ندارد ارز تر جیحی را بدون اینکه فکری برای سفره مردم و زندگی نیازمندان نشود، حذف کرد. رئیس‌جمهور خاطر‌نشان کرد: در این رابطه سازمان برنامه و بودجه با بعضی از صاحب‌نظران اقتصادی در مجلس و ریاست محترم مجلس جلسات بسیاری برای همفکری و همراهی در این رابطه داشتند تا مجلس و دولت امروز با هم بتوانند این مساله را

دولت در این رابطه خواهد بود. رئیسی اضافه کرد: نگاهی که نمایندگان محترم نسبت به رفع مشکلات معیشتی مردم دارند، حتما مورد اهتمام ما در دولت است. نمایندگان، اقتصاددانان مجلس، رئیس محترم و هیأت‌رئسه مجلس در ابعاد مختلف بودجه از جمله حذف ارز ترجیحی و چگونگی آن بحث کنند و تصمیم بگیرند. رئیس‌جمهور افزود: معتقدیم الان زمینه در کشور آماده است تا آنچه به عنوان آرزو برای نیروهای دغدغه‌مند، عدالت‌خواه، شما نمایندگان محترم و بسیاری از مردم عزیزمان در مساله اجرای عدالت مطرح بود، در حالت بحث به وضعیت اجرا در آید. رئیس‌جمهور با بیان اینکه آنچه در دولت دنبال می‌کنیم، دغدغه شما و بسیاری از دوستان انقلاب و نظام است که دشمن نمی‌خواهد به این نقطه برسیم، اظهار داشت: بر خلاف خواست دشمن مصمم هستیم به این نقطه برسیم و این نقطه را هم نقطه آرامی دست‌نیافتنی نمی‌دانیم، بلکه آن را دست‌یافتنی و کاملا اجرایی می‌دانیم. رئیسی افزود: اجرای عدالت را در جذب، نگهداری، پرداخت حقوق و ارتقای نیروی انسانی دنبال می‌کنیم و این امری شدنی است و همواره مورد تأکید بوده و خواهد بود. رئیسی خطاب به نمایندگان ملت تأکید کرد: به رغم شرایط و وضعیت که دشمن با تحریم و تهدیدها و دنباله آن بود تا مشکلاتی پیش روی ما بگذارد و ملت و پیشرفت کشور را متوقف کند، شرایط و وضعیت را بهتر از هر زمان دیگر و آینده را بسیار روشن و امیدوار کننده می‌بینم.

رئیس‌جمهور گفت: شرایط را برای تصمیم‌گیری‌های مهم بسیار مناسب می‌بینم. امروز نیازمند انخاذ تصمیمات مهم هستیم و این با همکاری دولت و مجلس امکان‌پذیر است. رئیس‌جمهور با بیان اینکه برای رفع مشکلات کشور ناگزیر به اتخاذ تصمیمات مهم هستیم، تصریح کرد: این تصمیمات مهم در گرو همکاری دولت و مجلس است و حتما می‌تواند ما را از وضعیت موجود به وضعیت مطلوب نزدیک و نزدیک‌تر کند. رئیسی در خاتمه افزود: امیدوارم جزئیات و ابعاد لایحه بودجه و دغدغه‌های بجایی که در رابطه با مشکلات مردم دارند، در کمیسیون‌ها به دقت مورد بحث قرار گیرد و آنچه در مجلس تصمیم‌گیری شود، حتما مورد احترام و اهتمام دولت خواهد بود.

■ **پایه پولی کشور خط قرمز است**

سید مسعود میر کاطمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه همچنین در نشست علنی دیروز مجلس شورای اسلامی درباره کلیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور گفت: چندین سال است به رغم اینکه قیمت برخی اقلام مانند سوخت و ارز تر جیحی در ثابت نگه داشته‌ایم اما تورم ۵۰ درصدی را به مردم تحمیل کرده‌ایم، اگرچه این عوامل تأثیر دارد اما ریشه‌های اصلی تورم در جای دیگری است. نخستین ریشه در منابع و مصارفی است که دولت آن را به درست ببینند، یعنی مصارف را بدون وجود داشتن منابع یا بالا برد و مجبور به استقراض شود که ما این را بودجه ۱۴۰۱ خط قرمز خود دانسته‌ایم یعنی خلق پول و استقراض از بانک مرکزی خط قرمز ما شده است. وی ادامه داد: اسنسال به لطف خدا به رغم تحمیل همه هزینه‌ها از دولت قبل به دولت سیزدهم، اجازه ندادیم از سمت دولت خلق پول شود و این اختفاری برای دولت سیزدهم است. نکته دوم دارایی‌های خارجی بانک مرکزی است؛ ریشه این در کجاست؟ ریشه در این است که ما یک مقدار از محدود داریم، مثلا ۱۵ میلیارد دلار که باید با آن هم ارز تر جیحی بدهیم و هم باید بانک مرکزی آن در نیامای بفروشد و به حساب خزانه واریز کند که ما بتوانیم حقوق دهیم اما این ۲ رانی‌تواند انجام دهد، به همین دلیل ارز تر جیحی را می‌دهد و به حساب خزانه واریز می‌کند و در نهایت در بازار ۲۳ یا ۲۴ هزار تومان خریداری می‌کند و ۴۲۰۰ تومان به وزارت جهاد کشاورزی می‌دهد و این سبب می‌شود پایه پولی بالا برود و تورم خلق شود.

میر کاطمی با بیان اینکه در سال آتی حدود ۱۷۲ هزار میلیارد تومان برای حمایت یارانه‌ای پیش‌بینی شده، ادامه داد: این عدد علاوه بر ۷۵ هزار میلیارد تومان یارانه بنزین و یارانه معیشتی است که در سال‌های گذشته پرداخت می‌شد، اگر مجلس معتقد است ۱۷۵ هزار میلیارد تومان برای حمایت یارانه‌ای مبلغ کمی است، می‌توان آن را افزایش داد. وی تصریح کرد: میزان حمایت یارانه‌ای را می‌توان در کمیسیون تلفیق تعیین کرد، اما کاهش داد؛ امروز مجلس و دولت رابطه خوبی با یکدیگر دارند و بهترین زمان برای اصلاحات است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه تورم و فشارهای هزینه‌های نا ناشی از بی‌انضباطی منابع و مصارف دولت و اضافه‌برداشت بانک‌ها و دانست و اضافه کرد: برای نخستین بار است که شورای پول و اعتبار باید سهم بانک‌ها را تعیین کند. خط قرمز ما پایه پولی است.



دوشنبه ۲۰ دی ۱۴۰۰

وطن‌امروز | شماره ۳۲۹۷

## اقتصادی

### اخبار

**سقوط دلار به کانال ۲۷ هزار تومان**

روز گذشته دلار در صرافی‌های بانکی با ۵۱ تومان کاهش، ۲۶ هزار و ۸۲۸ تومان معامله شد. آخرین بار خرده‌امده اسمال دلار در کانال ۲۶ هزار تومان قرار داشت. همچنین قیمت خرید هر دلار ۲۶ هزار و ۳۰۷ تومان و نرخ خرید هر یورو ۲۹ هزار و ۹۲۰ تومان اعلام شد. در بازار آزاد نیز دلار با قیمت ۲۷ هزار و ۵۷۰ تومان معامله شد. علاوه بر این، بهای خرید دلار در بازار متشکل ارزی ۲۶ هزار و ۹۴ تومان و نرخ فروش آن ۲۶ هزار و ۳۳۱ تومان بود. این در حالی است که نرخ خرید یورو در این بازار ۲۹ هزار و ۶۴۸ تومان و نرخ فروش آن ۲۹ هزار و ۹۱۸ تومان اعلام شد. همچنین دیروز در سامانه نیما حواله یورو به قیمت ۲۸ هزار و ۳۱۳ تومان فرخته و حواله دلار به بهای ۲۴ هزار و ۹۱۸ تومان معامله شد. نرخ دلار روز اخیر بیش از ۲۰۰۰ تومان کاهش یافته که یکی از دلایل اصلی کاهش قیمت، انتشار اخبار مثبت از افزایش فروش نفت ایران است. پیش از این مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به بازگشت ظرفیت تولید نفت به قبل از تحریم تا پایان سال ۱۴۰۰، گفته بود: فروش نفت و میعانات گازی ایران افزایش خوبی داشته و پول نفت صادراتی وصول می‌شود. محسن خجسته‌مهر افزود:ه بود: درآمدهای حاصل از صادرات نفت هم به کشور بازمی‌گردد، یعنی وصول مطالبات انجام می‌شود. ما در شرکت ملی نفت ایران وظیفه داریم نفت را بفروشیم و پولش را تحویل بانک مرکزی دهیم. این بانک مرکزی است که تصمیم می‌گیرد از این پول چه استفاده‌ای کرده و چه اجناسی را وارد کند. آنچه وظیفه شرکت ملی نفت است بدرستی در حال انجام است، چون پول حاصل از فروش نفت را دریافت می‌کنیم. خجسته‌مهر گفت: آنچه از درآمدهای نفتی ایران که بعضا در بانک‌های خارجی بلوکه شده مربوط به فروش نفت ایران قبل از دولت سیزدهم است.

**وزیر اقتصاد: فعالان اقتصادی نگران**

**افزایش درآمدهای مالیاتی نباشند**

وزیر امور اقتصادی و دارایی تأکید کرد: کسبه، حقوق‌گیران و فعالان اقتصادی که به صورت شفاف و عادلانه مالیات می‌پردازند، نگران افزایش درآمدهای مالیاتی در لایحه بودجه سال آینده نباشند. سیداحسان خاندوزی روز گذشته در حاشیه مراسم رونمایی از خدمات ارزی بانک ملی اظهار داشت: استراتژی و راهبرد وزارت اقتصاد فقط بر کاهش فرارهای مالیاتی و شناسایی مؤدیانی است که تاکنون شناسایی نشده بودند و مالیات خود را نمی‌پرداختند. وی ادامه داد: در جهان نزدیک درصد کمی از افراد هستند که بیشترین درآمدها، تراکنش‌ها و استفاده اقتصادی را دارند و عمده درآمدهای مالیاتی دولت از آن قشر حاقلی با تسهیل بیشتر کاهش فشار بر سایر اقشار تأمین می‌شود. وزیر اقتصاد گفت: دولت سیزدهم پس از ۲۰ سال پیشنهاده داد نرخ مالیات بر تولیدکنندگان ۵ درصد کاهش یابد، بنابراین راهبرد ما کاهش فشار بر بخش‌های تولیدی و شفاف اقتصادی است.

**احیای قرارداد گازی در دستور کار**

**ایران و ترکمنستان**

وزیر نفت روز شنبه با «سردار بردی محمداف» معاون رئیس کابینه وزاری ترکمنستان و «رشید مردوف» معاون رئیس کابینه وزرا و وزیر خارجه ترکمنستان در ساختمان اصلی وزارت نفت دیدار و گفت‌وگو کرد. جواد اوجی در این باره گفت: در قراردادهایی که امضا می‌شود، روی احیای قرارداد گازی و نیز بحث افزایش سوآپ با کشورهای همسایه تمرکز می‌کنیم. همچنین در حوزه‌های انرژی، تهاات فرآورده‌های نفتی و تبادل خدمات نفتی- مهندسی مذاکرات خوبی انجام شد. اوجی پس از پایان نشست با هیات ترکمنستانی، با بیان اینکه «در حوزه‌های مختلف مرتبط با انرژی گفت‌وگوهای ایران به جد در دستارستان از ابتدای ماه ژانویه سال جاری میلادی عملیاتی شده و همکاری ما که در ایستگاه متریگ منطقه سرخیز ترکمنستان مستقر هستند، بر اجرای سوآپ با شروع تا ۴ تا ۵ میلیون مترمکعب در روز یا به عبارتی ۱/۵ تا ۲ میلیارد مترمکعب در سال نظارت دارند. وزیر نفت با بیان اینکه اسنادی بین ۲ طرف امضا می‌شود، گفت: این اسناد از سوی کارشناسان ایرانی و کارشناسان کشور دوست و برادر، ترکمنستان، تهیه شده است و مربوط به حوزه‌های نفت و گاز می‌شود که از طرف ظرفیت خوبی برای همکاری در این زمینه‌ها دارند. اوجی افزود: در قراردادهایی که امضا می‌شود، روی احیای قرارداد گازی و نیز بحث افزایش سوآپ با کشورهای همسایه تمرکز می‌کنیم همچنین در حوزه‌های انرژی، تهاات فرآورده‌های نفتی و تبادل خدمات-فنی- مهندسی مذاکرات خوبی انجام شد. وی بر تمرکز برای افزایش سهم تجارت انرژی تأکید کرد و گفت: بیشتر تمرکز در اسناد پیش رو، افزایش سهم تجارت انرژی در بعد گاز، فرآورده‌های نفتی و محصولات پتروشیمی است. وزیر نفت با بیان اینکه زیرساخت کافتی از ظرفیت روزانه ۴۰ میلیون مترمکعب گاز برای واردات و سوآپ گاز از ترکمنستان وجود دارد، تصریح کرد: امروز به گاز با کشورهای همسایه تا ۴۰ میلیون مترمکعب در روز یا به عبارتی ۱۰ تا ۱۵ میلیارد مترمکعب سالانه را داریم.

**برق هسته‌ای وارد مدار می‌شود**

مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران گفت: ظرفیت یکپهزار مگاواتی تولید برق نیروگاه اتمی بوشهر وارد مدار می‌شود. مصطفی رحیمی‌مشهدی درباره زمان بازگشت نیروگاه اتمی بوشهر به مدار تولید گفت: نیروگاه اتمی مطابق برنامه زمان‌بندی شده در حال تعمیر است و بزودی در مدار قرار خواهد گرفت. وی ادامه داد: بازگشت ظرفیت یکپهزار مگاواتی تولید برق در نیروگاه اتمی بوشهر به مدار تولید می‌تواند کمک موثری در راستای افزایش پایداری شبکه برق کشور در این روزهای سرد سال باشد. واحدهای حرارتی تولید برق که سه‌می حدود ۹۰ درصدی در تأمین برق کشور دارند، به خاطر محدودیت‌های سوخت‌رسانی (اعم از گاز طبیعی و سوخت مایع) در روزهای سرد سال با مشکلاتی در تولید مواجهند و متولیان امر در تلاشند هر چه در سوخت‌رسانی گاز طبیعی به نیروگاه‌ها ناشی از افزایش مصرف گاز در بخش خانگی محدودیت ایجاد می‌شود، با جایگزین کردن سوخت مایع، نیاز برقی کشور را بدون اختلال تأمین کنند. از این رو ظرفیت تولید پایدار برق هسته‌ای می‌تواند این روزها به کمک شبکه برق کشور بیاید.